
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
Ж-Ш-МШ №. 

Об утверждении состава научной 
комиссии в области наук о языках и 
литературе на 2018-2019 гг. 

В соответствии с Приказом Первого проректора по учебной и научной работе от 
17.01.2014 № 75/1 «О новых редакциях Основ организации работы учебно-методических, 
научных и лечебных комиссий» (далее - Приказ от 17.01.2014 № 75/1) и п. б21.1 Приказа 
от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами 
СПбГУ» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав научной комиссии в области наук о языках и литературе: 
1.1. Нефедов Сергей Трофимович, профессор Кафедры немецкой филологии -

председатель научной комиссии; 
1.2. Блинова Ольга Владимировна, доцент Кафедры общего языкознания; 
1.3. Бузальская Елена Валериановна, доцент Кафедры русского языка как 

иностранного и методики его преподавания; 
1.4. Бухаркин Петр Евгеньевич, профессор Кафедры истории русской литературы; 
1.5. Васильева Ирина Эдуардовна, доцент Кафедры истории русской литературы; 
1.6. Генералова Елена Владимировна, доцент Кафедры русского языка; 
1.7. Кулишкина Ольга Николаевна, профессор Кафедры истории зарубежных 

литератур; 
1.8. Мед Наталья Григорьевна, профессор Кафедры романской филологии; 
1.9. Попова Татьяна Игоревна, профессор Кафедры русского языка как 

иностранного и методики его преподавания; 
1.10. Риехакайнен Елена Игоревна, доцент Кафедры общего языкознания; 
1.11. Трощенкова Екатерина Владимировна, профессор Кафедры английской 

филологии и лингвокультурологии; 
1.12. Хохлова Мария Владимировна, доцент Кафедры математической 

лингвистики, представитель Совета молодых ученых; 
1.13. Тюпа Валерий Игоревич, профессор Кафедры теоретической и исторической 

поэтики Института филологии и истории (ИФИ), заместитель директора ИФИ по научной 
работе Российского государственного гуманитарного университета (по согласованию); 

1.14. Чанг Чинг-гво, декан факультета русского языка Тамканского университета 



(по согласованию); 
1.15.Каленчук Мария Леонидовна, профессор Кафедры русского языка 

Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова; заведующая отделом 
фонетики, заместитель директора по научной работе Института русского языка 
им. В.В. Виноградова Российской академии наук (по согласованию); 

1.16. Журавлев Михаил Евгеньевич, профессор Кафедры проблем конвергенции 
естественных и гуманитарных наук; 

1.17. Голубев Вадим Юрьевич, доцент Кафедры английского языка в сфере 
журналистики и массовых коммуникаций; 

1.18. Балашова Юлия Борисовна, профессор Кафедры истории журналистики. 
2. Назначить секретарём научной комиссии в области наук о языках и литературе 

Шеркунову Арину Андреевну, менеджера службы реализации научных проектов Отдела 
организации научных исследований по направлениям востоковедение, журналистика, 
искусства и филология, с исполнением трудовой функции в соответствии с пунктом 4.2 
Основ организации работы научных комиссий, утверждённых Приказом от 17.01.2014 
№ 75/1 «О новых редакциях Основ организации работы учебно-методических, научных и 
лечебных комиссий». 

3. Председателю научной комиссии Нефедову С.Т. раз в полугодие представлять 
и.о. начальника Управления научных исследований Тарасову A.M. информацию о 
качестве исполнения работником, указанным в пункте 2 настоящего Приказа, трудовой 
функции секретаря научной комиссии. 

4. Начальнику Главного управления по организации работы с персоналом 
Еремееву В.В. организовать заключение дополнительного соглашения с председателем 
научной комиссии Нефедовым С.Т. о выполнении трудовой функции в соответствии с 
разделом 2 Основ организации работы научных комиссий факультетов, утвержденных 
Приказом от 17.01.2014 № 75/1 «О новых редакциях Основ организации работы учебно-
методических, научных и лечебных комиссий», на срок с 01.09.2018 по 30.06.2019 с 
установлением доплаты в размере, установленном приказом проректора по экономике от 
29.01.2014 № 185/1 «Об установлении размеров доплат исполняющим обязанности 
декана, заведующего кафедрой, председателя учебно-методической комиссии, 
председателя научной комиссии, председателя лечебной комиссии, председателя 
Методического совета, секретаря комиссии (Методического совета)». 

5. Начальнику Главного управления по организации работы с персоналом 
Еремееву В.В. организовать заключение дополнительного соглашения с секретарем 
научной комиссии Шеркуновой А.А. о выполнении трудовой функции в соответствии с 
пунктом 4.2 Основ организации работы научных комиссий, утверждённых Приказом от 
17.01.2014 №75/1 «О новых редакциях Основ организации работы учебно-методических, 
научных и лечебных комиссий», на срок с 01.09.2018 по 30.06.2019 с установлением 
доплаты в размере, установленном приказом проректора по экономике от 29.01.2014 № 
185/1 «Об установлении размеров доплат исполняющим обязанности декана, заведующего 
кафедрой, председателя учебно-методической комиссии, председателя научной комиссии, 
председателя лечебной комиссии, председателя Методического совета, секретаря 
комиссии (Методического совета)». 

6. За разъяснением содержания данного локального нормативного акта следует 
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к и.о. 
начальника Управления научных исследований Тарасову A.M. 

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
по адресу org@spbu.ru. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

И.о. начальника 
Управления научных исследований yf A.M. Тарасов 

mailto:org@spbu.ru

